
 

 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
 

Zitting van 27 september 2018 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

 

Zijn aanwezig:  

• Jos Hermans, voorzitter;  

• Katrien Partyka, burgemeester; 

• Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Wim Bergé, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Gijsbrecht Huts, 

Bram Delvaux, schepenen; 

• Patrick Grootjans, Jean Defau, Martine Rens, Dirk Smolders, Johny van Stiphout, David Geladé, Pascale 

Grootjans, Daniel Vanluyten, Anita Sterkendries, Jan Debroeck, Bert Valkeniers, Annemie Minten, 

Bernard Vandereyken, Karin Struyf, Wouter Lissens, Chris François, Josée Wagemans, Peter Loosen, 

Bart Thomas, Marc Ylen, raadsleden; 

• Ingrid Goyens, wnd. algemeen directeur. 

 
 

OPENBARE ZITTING 

 

 

Wijziging politiereglement: aanvulling inzake de inzameling van afvalfracties via sorteerstraten en 

toevoegen van het vermoeden van nummerplaat 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid op de artikels, 119, 119bis en 135§2. 

 

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur gemeentedecreet, inzonderheid artikel 2 en het Gemeentedecreet 

inzonderheid artikel 42, 43§2,2°. 

 

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 

afvalstoffen, inzonderheid afdeling 3 van hoofdstuk 3 huishoudelijke afvalstoffen, artikel 26 tot en met 

artikel 28. 

 

Gelet op het besluit van 17 februari 2012 van de Vlaamse Regering tot vaststelling van het Vlaams 

reglement betreffende het duurzaam beheer van materialenkringlopen en afvalstoffen (hierna het 

VLAREMA) en latere wijzigingen. 

 

Gelet op het Uitvoeringsplan huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval, alsook het verslag van de 

advies- en inspraakreacties bij dit plan, zoals goedgekeurd door de Vlaamse Regering op 16 september 

2016. 

 

Gelet op de beheersoverdracht die de gemeente heeft verleend aan het intergemeentelijk 

samenwerkingsverband EcoWerf; 

 

Overwegende dat er een uitgebreide producentenverantwoordelijkheid bestaat voor de afvalstoffen 

gedefinieerd in het VLAREMA artikel 3.1.1; 

 



Overwegende dat er een terugnameplicht bestaat voor huishoudelijk verpakkingsafval; dat minstens papier 

en karton, hol glas en plastic flessen en flacons, metalen verpakkingen en drankkartons, snoeihout, gft-

keukenafval en textiel selectief moeten worden ingezameld;  

 

Overwegende dat het ter bescherming van het leefmilieu noodzakelijk is het huishoudelijk afval (en het 

vergelijkbaar bedrijfsafval)¹ tot een minimum te beperken en het afval maximaal selectief in te zamelen; 

 

Overwegende dat prioriteit dient verleend te worden aan afvalvoorkoming en hergebruik van afvalstoffen; 

 

Overwegende dat in tweede instantie het huishoudelijk afval (en het vergelijkbaar bedrijfsafval) ¹ maximaal 

selectief dien(t)(en) ingezameld te worden; 

Overwegende dat ernaar gestreefd wordt om de inzameling van het huishoudelijk afval (en het 

vergelijkbaar bedrijfsafval) ¹ in de gemeenten zo optimaal mogelijk op elkaar af te stemmen; 

 

Overwegende dat de gemeente in overeenstemming met haar gemeentelijke zorgplicht zoals bepaald in 

artikel 26 van het decreet betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen, het 

niet aanbieden van huisvuil via de gemeentelijke inzamelkanalen en bijgevolg ontwijkgedrag (zoals 

sluikstorten, sluikstoken, afvaltoerisme naar buurgemeenten, afvaltoerisme naar de werkgever,…) 

maximaal wil voorkomen; 

 

Overwegende dat inwoners een huisvuilcontainer niet mogen weigeren aangezien elke inwoner en elk gezin 

huisvuil produceert, hoe goed ze ook aan preventie doen of selectief inzamelen; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Art. 1: Wanneer een overtreding van een bepaling is begaan met een motorvoertuig wordt bij afwezigheid 

van de identificatie van de bestuurder het proces-verbaal en/of de gemeentelijke belasting inzake 

sluikstorten ten laste gelegd van de houder van de kentekenplaat van het voertuig. De houder van 

de kentekenplaat mag met alle middelen aantonen wie op het ogenblik van de feiten met het 

voertuig reed. Zo de door de houder van de kentekenplaat aangeduide persoon de inbreuk niet 

afdoend weerlegt of ontkent, wordt het proces-verbaal en/of de gemeentelijke belasting hem ten 

laste gelegd overeenkomstig het reglement “Belasting op het weghalen en verwijderen van 

goederen en afvalstoffen, gestort of achtergelaten op daartoe niet voorziene plaatsen of 

tijdstippen, op niet reglementaire wijze of in niet reglementaire recipiënten”. 

Bij positieve identificatie op basis van gezichtsherkenning door (lokale politie) of op basis van 

gegevens nummerplaat (door Ecowerf of lokale politie) wordt door politie een proces-verbaal en/of 

een verslagblad inzake belasting sluikstorten opgemaakt. Het verslagblad inzake sluikstorten 

wordt vervolgens overgemaakt aan de preventiedienst voor verdere afhandeling.  

 

Art. 2: § 1. Het college van burgemeester en schepenen kan beslissen om een selectie van 

aansluitpunten die op basis van het domicilie-adres geselecteerd worden, hun afval te laten 

verwijderen via een sorteerstraat. Een sorteerstraat is een combinatie van (ondergrondse) 

containerterminals ten behoeve van de inzameling van de fracties restafval, gft, pmd, papier en 

karton en eventueel glas. 

§ 2. De sorteerstraat is alleen toegankelijk met een door de gemeente of intergemeentelijke 

samenwerking EcoWerf ter beschikking gestelde kaart. Inwoners die door het college toegewezen 

zijn aan een bepaalde sorteerstraat, mogen hun de fracties die worden ingezameld in de 

sorteerstraat, niet meer aanbieden via de reguliere huis-aan-huis inzameling. Inwoners die niet 

door het college toegewezen zijn aan een bepaalde sorteerstraat, mogen hun afval niet in deze 

sorteerstraat deponeren met uitzondering van de fractie glas. 

§ 3. De sorteerstraten zijn 24u per dag beschikbaar. De fractie glas mag niet worden aangeboden 

tussen 22.00 uur en 07.00 uur 

§ 4. Het deponeren in sorteerstraten van andere afvalstoffen dan de aangeduide fracties is 

verboden. Het is verboden om naast de sorteerstraten afvalstoffen achter te laten. 

 

Art. 3: Dit politiereglement zal bekend gemaakt worden overeenkomstig de artikels 186 en 187 van het 

gemeentedecreet. 

 

 

 



Art. 4: Een afschrift van dit politiereglement wordt conform artikel 119 van de Nieuwe Gemeentewet, 

dadelijk toegezonden aan de Deputatie, aan de griffie van de rechtbank van eerste aanleg en aan 

die van de politierechtbank. Ter kennisgeving zal eveneens een afschrift worden toegezonden aan 

de OVAM.   

 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

 

De wnd. algemeen directeur, De burgemeester, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Katrien Partyka 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 

 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. algemeen directeur  
 

  

 

 

 

 

 Katrien Partyka 

 burgemeester 

 


